erit Tyro quasi canticum meretricis.  
Sume citharam, circuvi civitatem,  
meretrici oblivioni tradita :  
bene cane,  
frequenta canticum, ut memoria tui sit,  
Et erit post septuaginta annos :  
Visitabit Dominus Tyrum,  
et reducat eam ad mercedes suas :  
Et rursum forniciabitur cum universis regnis ter-  
ra,  
super faciem terra.  
Et erunt negotia ejus, et mercedes ejus sancti-  
ficatae Domino :  
non condentur, neque reponentur.  
Quia his, qui habitaverint coram Domino, erit  
negotio ejus, ut manducent in saturita-  
tem,  
et vestiantur usque ad vetustatem.  
*Cap. XXIV.* — Ecce Dominus dissipabit terram, et  
nudavit eam,  
et affliget faciem ejus,  
et disperget habitatores ejus.  
Et erit sicut populus, sic sacerdos :  
et sicut servus, sic dominus ejus:  
sicut ancilla, sic domina ejus :  
sicut emens, sic ille qui vendit :  
sicut fenerator, sic is qui mutuum accipit :  
sicut qui repetit, sic qui debet.  
Dissipatione dissipabit terra,  
et direptione predabitur.  
Dominus enim locutus est verbum hoc.  
Luxit, et defluit terra, et infirmata est :  
defluit orbis,  
infirmata est altitudo populi terra.  
Et terra interfacta <sup>est</sup> ab habitatoribus suis :  
quia transgressi sunt leges [Al. legem],  
mutaverunt jus,  
dissipaverunt fedus sempiternum.  
Propter hoc maledictio vorabit terram,  
et peccabunt habitatores ejus,

<sup>1</sup> Hic atque infra « merces pro mercede » legit  
s. pater in comment. tametsi corruptus locus  
ille Victorio creditur.

<sup>2</sup> Ha mss. libri S. Hieronymi ac editi etiam in  
commentariis. Hanc vero lectio nem satis indicat  
ipsius sanctus doctor, cum ait : Et in morem  
sanguinis Abel intersectorum cruxem ad Deum  
clamare fecerunt ». Vides plura lib. viii com-  
mentarii in Isaiam. MANT.

— Vulgati, « infecta est ». Videtur autem Martia-  
ne, impressam lectio nem probasse magis in  
commentario s. ipse interpres. Hebreus tamen

Ideoque insenient cultores ejus,  
et relinquuntur homines pauci.  
Luxit vindemia,  
infirmita est vitis,  
ingemuerunt omnes qui letabantur corde,  
Cessavit gaudium tympanorum,  
quievit sonitus letantum,  
conticuit dulcedo citharae.  
Cum canticum non bibent vinum :  
amarra erit potio bibentibus illam.  
Attrita est civilas vanitatis,  
clausa est omnis domus, nullo introeunte.  
Clamor erit super vino in plateis :  
deserta est omnis letitia :  
translatum est gaudium terre.  
Relicta est in urbe solitudo,  
et calamitas opprimit portas.  
Quia haec erunt in medio terra,  
in medio populorum :  
Quomodo si pauca oliva, que remanserunt, ex-  
cutiantur ex olea,  
et racemi, cum fuerit finita vindemia.  
Hi levabunt vocem suam; atque laudabunt.  
Cum glorificatus fuerit Dominus, hinventur de  
mari.  
Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum :  
in insula mari nomen Domini Dei Israel.  
A fluminis terra laudes audivimus,  
gloriam justi :  
et dixi :  
Secretum meum mihi,  
secretum meum mihi :  
Vt mihi : praevaricantes praevaricati sunt, et  
praevaricatione transgressorum praevaricati  
sunt.  
Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habi-  
tator es terra.  
Et erit : Qui fugerit a voce formidinis, cadet in  
foveam ;  
et qui se explicaverit de fovea,

habet πέρα, quod verbum « occultare, obtegero »,  
sive interius infectum aliquo vitio esse, signifi-  
cat. Usurpat sepius alibi de terra, ubi sensus  
est, quod effusum sanguinem tegat, atque in se  
peccatum suscipiat, hypocrisi quadam infecta,  
quod scilicet dissimileat, et ferat nihilosecum pec-  
catoris fructus. Vid. Genes. iv, 11 ; Num. xxxv,  
33; Job xvi, 18, et xx, 27; Jerem. iii, 1 et 2, at-  
que alibi : quibus testimonitis Vulgate lectio,  
« infecta », potius asseritur, nobisque magis ar-  
ridet.

tenebit laqueo :  
Quia cataracte de excelsis apertæ sunt,  
et concutientur fundamenta terræ.  
Confractio confringetur terra,  
contritione contrebatur terra,  
commotione commovetur terra,  
Agitatione agitabitur terra sicut ebrios, et aufe-  
retur quasi tabernaculum unius noctis :  
Et gravabit eam iniqüitas sua, et corrugat,  
et non adjicit ut resurgat,  
Et erit : In die illa visitabit Dominus super mil-  
liam colli in excolo ;  
et super reges terre, qui sunt super terram.  
Et congregabuntur in congregatione unius fascis  
in laicum,  
et claudent ibi in carcere :  
et post multos dies visitabuntur.  
Et erubescet luna et confundetur sol,  
cum regnaverit Dominus exercitum in monte  
Sion, et in Jerusalem,  
et in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.  
*Cap. XXV.* — Domine, Deus meus es tu, exaltabo  
te,  
confitibus nomini tuo : quoniam fecisti mi-  
rabilia, cogitationes antiquas, fideles, amen.  
Quia posuisti civitatem in tumulum,  
urbem fortem in ruinam ;  
domum alienorum, ut non sit civitas,  
et in sempiternum non edificetur.  
Super hoc landabit te populus fortis,  
civitas gentium robustarum timebit te.  
Quia factus es fortitudo pauperi,  
fortitudo ego in tribulatione sua :  
spes a turbine,  
umbraculum ab astu.  
Spiritus enim robustorum quasi turbo impellens  
parietem :  
Sicut astus in siti humiliabit.  
Tumultus alienorum,  
et quasi calore sub nube torrente,  
propaginem fortium marcescere facies.  
Et faciet Dominus exercitum omnibus populis  
in monte hoc  
convivium pinguium,  
convivium vindemicie,  
pinguium medullatorum,  
vindemicie defecatae.  
Et precipitat in monte isto faciem vinculi col-  
ligati super omnes populos,  
et telam quam orditus est super omnes nationes.  
Precipitat mortem in sempiternum :

et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni  
facie, et opprobrium populi sui auferet de  
universa terra : quia Dominus locutus est.  
Et dicet in illa die :  
Ecce Deus noster iste,  
expectavimus eum, et salvabit nos :  
iste Dominus, sustinuimus eum,  
exultabimus, et letabimur in salutari ejus.  
Quia requiescerat manus Domini in monte isto,  
triturabitur Moab sub eo,  
sicut teruntur palea in plastro.  
Et extendet manus sua sub eo,  
sicut extendit natans ad natandum :  
Et humiliabit gloriam ejus cum allisione ma-  
nuum ejus.  
Et munimenta sublimium murorum tuorum con-  
cident,  
et humiliabuntur,  
et detrahentur in terram usque ad pulverem.  
In die illa cantabitur canticum istud in terra  
Juda :  
*Cap. XXVI.* — Urbs fortitudinis nostra Sion sal-  
vator, ponetur in ea murus et antemurale.  
Aperite portas,  
et ingrediatur gens justa, custodiens veritatem.  
Vetus error abit :  
servabis pacem, pacem,  
quia in te speravimus.  
Sperastis in Domino in saeculis aeternis,  
in Domino Deo forti in perpetuum.  
Quia incurvabit habitantes in excelo,  
civitatem sublimem humiliabit.  
Humiliabit eam usque ad terram,  
detrahet eam usque ad pulverem.  
Conculcabit eam pos, pedes pauperi,  
gressus egenorum,  
Semita justi recta est,  
rectus callus justi ad ambulandum.  
Et in semita iudiciorum tuorum, Domine, sus-  
tuiimus te :  
nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio  
anima.  
Anima mea desideravit te in nocte :  
sed et spiritu meo in praecordiis meis de mane  
vigilabo ad te.  
Cum feceris iudicium tua in terra,  
justitiam discent habitatores orbis.  
Miserebamur impio,  
et non discessit justitiam :  
In terra sanctorum inique gessit,  
et non videbit gloriam Domini,  
Domine, exaltetur manus tua, et non videant :

videant, et confundantur zelantes [Al. confundatur zelus] populi :  
et ignis hostes tuos devoret.  
Domine, dabis pacem nobis :  
omnia enim opera nostra operatus es nobis,  
Domine Deus noster, possederunt nos domini  
absque te,  
tantum in te recordemur nominis tui.  
Morianes non vivant,  
gigantes non resurgent:  
Propterea visitasti et contrivisti eos,  
et perdidisti omnem memoriam eorum.  
Indulsi genti, Domine, indulsi genti :  
nunquid glorificatus es ?  
elongasti omnes terminos terra.  
Domine, in angustia requisierunt te,  
in tribulatione murmuris doctrina tua eis.  
Siout quæ concepit [Al. concepit], cum appropin-  
quaverit ad partum  
dolens, clamat in doloribus suis :  
sic facti sumus a facie tua, Domine.  
Concepimus, et quasi parvurimus, et peperimus  
spiritum :  
salutes non fecimus in terra :  
Ideo non ceciderunt habitatores terræ [Al. orbis].  
Vident [Al. vivant] mortui tui, interfici mei re-  
surgent [Al. resurgent] :  
Experciscimini et laudate qui habitatis in pul-  
vere :  
quia ros lucis ros tuus,  
et terram gigantum detrahes in ruinam.  
Vade populus meus, intra in cubicula tua,  
claude ostia tua super te,  
Abscondere modicum ad momentum,  
donec perfraneat indignatio.  
Ecce enim Dominus egredietur de loco suo,  
ut visitet iniuriam habitoris terræ contra  
eum :  
et revelabit terra sanguinem suum,

<sup>1</sup> Canon Carcassonensis et aliquot mss. codices  
bibliorum legunt ut Vulgata nostra Latina, « Qui  
ingreduntur impetu ad Jacob ». At canon S.  
Germani a Pratis, ms. Colbertinus Anicentis  
prima manu, Sanctique Victoris Parisiensis co-  
dex vetustissimus n. 379: « Qui egredientur »,  
etc. « Errorre autem librariorum factum est, nisi  
nos fallat opinis, ut hi omnes libri, quos inspe-  
ximus, uno excepto S. Germanensi nostro num.  
164 scriptum habeant « ad Jacob », pro « Ja-  
cob ». Porro textus sacer commentator. S. Hiero-  
nymi in Isaiam satis concordat cum nostra lec-  
tione, quia legimus ibi hoc modo: « Qui egre-

et non operiet ultra interfectos suos.  
*Cap. XXVII.* In die illa visitabit Dominus in gla-  
dio suo duro,  
et grandi, et forti, super Leviathan serpentem  
vectem,  
et super Leviathan serpentem tortuosum :  
et occident cetum, qui in mari est:  
In die illa vinea meri cantabit ei.  
Ego Dominus qui seruo eam,  
repente propinabo ei :  
ne forte visitetur contra eam,  
Nocte et die serva eam.  
Indignatio non est mihi :  
Quis dabit me spinam et veprem in prælio ?  
gradiar super eam.  
succendam eam pariter.  
An potius tonabit [Al. tenebo] fortitudinem meam,  
faciat pacem mihi ?  
pacem faciet mihi ?  
Qui egreduntur impetu a Jacob<sup>1</sup>,  
florabit, et germinabit Israel, et implebunt fa-  
ciem orbis semine.  
Nunquid iuxta plagam percussions se, percussit  
eum ?  
aut siccut occidit interfectos ejus, sic occisus est ?  
In mensura contra mensuram, cum abjecta fue-  
rit, judicabis eam :  
meditatus est in spiritu suo duro per diem  
estus.  
Idcirco super hoc [Al. his] dimittetur iniurias do-  
mini Jacob :  
et iste omnis fructus, ut auferatur peccatum  
ejus,  
cum [Al. quia] posuerit omnes lapides altaris si-  
c ut lapides cineris allisos,  
non stabant loci et delubra.  
Civitas enim munita, desolata erit,  
speciosus relinquetur, et dimittetur quasi de-  
sertum [Al. deserta]:

diuntur de Jacob : quorū verborū sensus  
iste est: Postquam Apostoli in toto orbe evange-  
lium predicatorēs dixerint: Faciemus pacem  
Christo, pacem faciemus ei: qui in excelsis fue-  
rint de semine Jacob, et in apostolicam perven-  
tent dignitatem, appellabuntur filii Jacob, etc.  
Hinc LXX, « Qui veniunt filii Jacob ». Non omit-  
tamus decem mss. codices, inter variantes lec-  
tiones Luca Brugensis, hanc cum regis biblii  
representare lectioem: « Qui egreduntur im-  
petu a Jacob ». Consule adnotata ad hunc locum  
apud criticos, Mart.

Ibi pascetur vitulus, et ibi accusabit,  
et consumet summities ejus.  
In siccitate messes [Al. messis] illius conterentur,  
mulieres venientes et docentes eam :  
Non est enim populus sapiens.  
propterea non miserebitur ejus, qui fecit eum;  
et qui formavit eum, non parcer ei.  
Et erit in die illa  
percutiet Dominus ab alveo fluminis usque ad  
torrentem Egypti,  
et vos congregabimini unus et unus, Israel.  
Et erit in die illa : clangetur in tuba magna et  
venient qui perditi fuerant de terra Assyrio-  
rum,  
et qui ejeti erant in terra Egypti,  
et adorabunt Dominum in monte sancto in Jeru-  
salem.  
*Cap. XXVIII.* — Vt corona superbie ebræis  
Ephraim et filii decadenti, glorie exsultati-  
onis ejus, qui erant in vertice vallis pinguis-  
sa, erantes a vino.  
Ecce validus et fortis Dominus [Al. Domini, cum  
Heb. יְהוָה],  
sicut impetus grandinis, turbo confringens, si-  
ent impetus aquarum multarum inundantium  
et emissarum super terram spatiōsam.  
Pedibus conculcabit corona superbie ebræorum  
Ephraim.  
Et erit flos decidens glorie exsultationis ejus, qui  
est super verticem vallis pinguisam, quasi tem-  
poranum ante matutinatum autumnum :  
quod cum asperxit videns statim ut manu te-  
nuerit, devorabit illud.  
In die illa erit Dominus exercitum corona glo-  
ria, et seruum exsultationis residuo populi  
sui :  
et spiritus iudicii sedent super iudicium,  
et fortitudine revertentibus de bello ad portam.  
Verum hi quoque præ vino nescierunt,  
et præ ebrietate erraverunt :  
Sacerdos et propheta nescierunt præ ebrietate,  
absorpti sunt a vino,  
erraverunt in ebrietate,  
nescierunt videntem,

<sup>1</sup> Omnes mss. ex pronuntiatione librariorum,  
ut potamus, corrupte legunt « apulios » pro  
« avulso ». Hunc versum notat ipsi Hierony-  
mus in commentariis, licet exscriptores in duos  
unum dividant in mss. codd. Mart.

\* Vitoſe erat penes Martian. « convertantur »:  
in Hebreo, ut reliquos libros taceam est, בְּשַׁבְּרֵי.

ignoraverunt iudicium.  
Omnes enim mensa repleta sunt vomitu, sor-  
diunque,  
ita ut non esset ultra locus.  
Quem docebit scientiam ?  
et quem intelligere faciet auditum ?  
alactos a lacte, avulsoſ <sup>1</sup> ab überibus.

Quia manda, remanda ;  
manda, remanda :  
exspecta, reexspecta ;  
exspecta, reexspecta ;  
modicum ibi, modicum ibi.  
In loqua enim labii, et lingua altera  
loquetur ad populum istum.  
Cui dixit : Hæc requies mea, reficie lassum,  
et hoc est meum refrigerium :  
et noluerunt audire.

Et erit eis verbum Domini :  
Manda, remanda ;  
manda, remanda :  
exspecta, reexspecta ;  
exspecta, reexspecta ;  
modicum ibi, modicum ibi :  
Ut vadant, et cadant retrosum,  
et conterantur <sup>2</sup> et illaqueantur, et capiantur.  
Propter hoc audite verbum Domini, viri illu-  
res, qui dominamini super populum, qui est  
in Jerusalem,

Dixistis enim :  
Percussumus fedus eum morte,  
et eum inferno fecimus pactum,  
Flagellum inundans cum transierit, non veniet  
super nos :  
quia posuimus mendaciam spem nostram, et  
mendacio protecti sumus.

Idcirco haec dicit Dominus Deus :  
Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem,  
lapidem probatum, angularem, pretiosum, in  
fundamento fundatum [Al. fundatum funda-  
menti.]

Qui crediderit,  
non festinet<sup>3</sup>,  
Et ponam iudicium in pondere,  
et justitiam in mensura :

<sup>2</sup> Pro « non festinet », quod juxta Hebreum  
Hieronymus transluit, canon San-Germanensis  
legit, « Non turbetur ». Antiquissimum vero codex  
bibliorum noster num. 3 ultramque retinet lec-  
tionem : « Non festinet, et non turbetur ». LXX,  
« Non confundetur ». MART.

Et subvertet grando spem mendacii :  
et protectionem aqua inundabunt.  
Et delebitur foedus vestrum cum morte,  
et pactum vestrum cum inferno non stabit :  
Flagellum inundans cum transierit,  
eritis in conculeationem.  
Quandocunque [Al. cum] pertransierit, tollet vos,  
quoniam mane diluculo pertransibit in die et  
in nocte,  
et tantummodo sola vexatio intellectum dabit  
auditi.

Coangustatum est enim stratum, ita ut alter  
decidat,  
et pallium breve utrumque operire non potest.  
Sicut enim in monte divisionum stabit Dominus:  
sicut in valle, quæ est in Gabaon, irascetur, ut  
faciat opus suum

Alienum opus ejus:  
ut operetur opus suum  
peregrinum est opus ab eo.

Et nunc nolite illudere,  
ne forte constringantur vincula vestra.  
Consummationem enim et abbreviationem  
audiui a Domino Deo exercitu  
super universam terram.

Auribus percipite, et audite vocem meam,  
attende, et audite eloquio meum.

Nunquid tota die arbitrans ut serat, proscindet  
et sariet humum suum?

Nonne cum adequaverit faciem ejus, seret gith,  
et cynamum spargeat,  
et ponet triticum per ordinem,  
et hordeum et milium, et viciam in finibus  
suis?

Et erudit illum iudicio,  
Deus suis docebit illum.

Non enim in ferris triturabit gith,  
nec rota plastrum super cynamum circuibit,  
sed in virgin excutient gith,  
et cynamum in baculo :

Panis autem communetur :

Verum non in perpetuum triturans triturabit il-  
lum, neque vexabit eum rota plastrum,  
ne in ungulis suis comminuet eum,

Et hoc a Domino! Deo exercitum exivit,  
ut mirabile faceret consilium,  
et magnificaret justitiam.

<sup>1</sup> Non interserit « Domino », ubi locum hunc  
recitat, in commentator s. pater, sed tantum  
habet, « et hoc a Deo exercitum »: omnino ve-  
rius ad Hebreum exemplar.

<sup>2</sup> Canon S. Germani legit, non tam diverso  
sensu quam diversa pharsi, « Et principes ves-  
tri, qui vident visiones, peribunt ». MAR.

*Cap. XXIX. — Væ Ariel civitas,  
quam expugnavit David :*  
Additus est annus ad annum :  
solemnitates evolute sunt.  
Et circumvallo Ariel,  
et erit tristis et moerens,  
et erit mihi quasi Ariel.  
Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo,  
et jaciam contra te aggerem,  
et munimenta ponam in obsidionem tuam.  
Humillaberis, ð terra loqueris,  
et de humo audierit eloquium tuum :  
Et erit quasi Pythonis de terra vox tua, de  
humo eloquium tuum mussatibit.  
Et erit sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium  
te :  
et sicut favilla pertransiens multitudo eorum  
qui contra te prevaluerunt :  
eritque repente confestim.  
A Domino exercitum visitabitur in tonitruo, et  
commotione terre,  
et voce magna turbinis et tempestatis,  
et flammæ ignis devorantis.  
Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multi-  
tudo omnium gentium, qua dimicaverunt  
contra  
Ariel,  
et omnes qui militaverunt, et obsederunt, et  
prevaleverunt adversus eam.  
Et sicut somniant esuriens, et comedit,  
cum autem fuerit expergescatus,  
vacua est anima ejus :  
et sicut somniant sitiens, et bibit,  
et postquam fuerit expergescatus [Al. vigilate-  
rit],  
lassus adhuc sitit,  
et anima ejus vacua est :  
Sic erit multitudo omnium gentium  
qua dimicaverunt contra montem Sion.  
Obstupescite, et admiramini,  
fluctuate et vacillate :  
inebriamini, et non a vino :  
movimenti, et non a ebrietate.  
Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis,  
claudet oculos vestros, prophetas  
et principes vestros<sup>2</sup>, qui rident visiones, ope-  
riat.